
ZIŅU LAPA
APVĀRSNIS EIROPA NACIONĀLĀ KONTAKTPUNKTA

2025.  GADA JANVĀRIS - MARTS www.lzp.gov.lv/lv

Nr.1.1.1.5/1/24/I/001 “Atbalsts Latvijas dalībai starptautiskās pētniecības un inovācijas programmās”

Gada sākumā vairākos informatīvajos pasākumos spriedām par to, kā nodrošināt veiksmīgu dalību un
sadarbības iespējas programmas “Apvārsnis Eiropa” ietvaros. Februāra sākumā Latvijas Zinātnes padomē
un “Apvārsnis Eiropa” Nacionālajā kontaktpunktā viesojās pārstāvji no Arizonas Universitātes. Tikšanās
kalpoja kā platforma zināšanu un pieredzes apmaiņai, kā arī sniedza iespēju apspriest pētniecības, inovāciju
un sadarbības iespējas Latvijā. Plašāk šeit.

Savukārt 6. februārī Latvijas Universitātes doktorantūras skolas zālē “Sapere aude” diskutējām par to, kāds
atbalsts nepieciešams, lai veicinātu Latvijas zinātnieku dalību Eiropas Pētniecības padomes grantu
konkursos un kādi jautājumi ir aktuāli potenciālajiem konkursu pretendentiem. Ieskats pasākumā
pieejams šeit.

Par “Apvārsnis Eiropa” un NordForsk projektu konkursu jaunumiem un COST aktivitātēm stāstījām arī
Latvijas Universitātes 83. Starptautiskās zinātniskās konferences ietvaros. 

“Apvārsnis Eiropa” NKP eksperti februārī piedalījās arī “Elektroniskie sakari” un Latvijas Mobilā telefona
(LMT) rīkotajā Metaverse kopienas sanāksmē, iepazīstinot klātesošos ar “Apvārsnis Eiropa” konkursu
aktualitātēm un to, kā labāk tajos sevi prezentēt. Plašāk šeit. LMT telpās atgriezāmies arī martā, kad
organizējām informatīvu pasākumu “Apvārsnis Eiropa: No idejas līdz ietekmei”. Uzzini vairāk šeit.

Paldies visiem apmeklētājiem un uz tikšanos nākamajos pasākumos!

1

https://www.lzp.gov.lv/lv/jaunums/latvijas-zinatnes-padome-viesojas-parstavji-no-arizonas-universitates
https://www.lzp.gov.lv/lv/jaunums/arvalstu-eksperti-un-epp-grantu-ieguveji-spriez-par-ka-veicinat-latvijas-petnieku-dalibu-grantu-konkursos
https://www.lzp.gov.lv/lv/jaunums/apvarsnis-eiropa-nacionala-kontaktpunkta-eksperti-piedalas-metaverse-kopienas-sanaksme
https://www.lzp.gov.lv/lv/jaunums/pasakuma-spriests-par-ka-nodrosinat-veiksmigu-dalibu-programma-apvarsnis-eiropa


Aktualitātes un jaunumi

2

Igaunijas Pētniecības padome, Latvijas Zinātnes
padome un Lietuvas Pētniecības padome 27. martā
aicināja piedalīties tiešsaistes informatīvā seminārā
par Eiropas Pētniecības padomes Synergy Grant
(SyG) shēmu. Pasākuma mērķis - palielināt Baltijas
pētnieku izpratni par SyG iespējām un veicināt
pieteikumu skaita palielināšanos. Ieraksts pieejams
šeit.

1. Pīlārs

Eiropas Pētniecības padome

Šveices pētnieki un organizācijas var pilnvērtīgi
piedalīties gandrīz visos “Apvārsnis Eiropa” un
“Euratom” programmu konkursos, kā arī
iesniegt projektu pieteikumus kā koordinatori.

Savukārt Dienvidkorejas pētnieki un
organizācijas var būt iekļauti konsorcijā kā
partneri “Apvārsnis Eiropa” II pīlāra konkursos,
kas sniedz jaunas iespējas un sadarbības
potenciālu pētniekiem. Plašāk šeit.

“Apvārsnis Eiropa” projektos no 2025. gada var piedalīties Šveices un Dienvidkorejas pētnieki
un organizācijas.

23. janvārī atvērts “Apvārsnis Eiropa” Marijas
Sklodovskas-Kirī apakšprogrammas (MSCA) 2025.
gada līdzfinasējuma jeb COFUND uzsaukums.

Pieteikuma iesniegšana līdz 2025. gada 24. jūnijam.
Plānotais budžets: 101,8 miljoni eiro.

Mērķis: līdzfinansēt doktorantūras un pēcdoktorantūras
programmas, tādējādi veicinot talantu piesaisti
organizācijām, kas programmas piedāvā, kā arī to
pētniecības un inovācijas kapacitāti. Plašāk šeit.

Marijas Sklodovskas-Kirī aktivitātes (MSCA)

No 6. līdz 12. martam Eiropas Pētniecības padome (EPP) rīkoja semināru sēriju, kas īpaši veltīta
pētniekiem un projektu atbalsta personālam organizācijās no valstīm, kurās tiek īstenoti salīdzinoši
maz EPP grantu projekti un kuru mērķis ir palielināt dalību pamatprogrammas “Apvārsnis Eiropa”
konkursos (Widening countries).

Semināru laikā varēja uzzināt, kā pieteikties EPP grantiem, kā uzrakstīt veiksmīgu pieteikumu, kur
meklēt atbalstu, kā arī rast atbildes uz sevi interesējošiem jautājumiem. Galvenā uzmanība tika
pievērsta EPP individuālajiem grantiem: Starting Grant, Consolidator Grant un Advanced Grant.
Pasākuma ieraksts pieejams šeit.

https://youtu.be/VcGOfrFrQGA?si=KcO8ZkdFe9fzTzYo
https://www.lzp.gov.lv/lv/jaunums/apvarsnis-eiropa-projektos-no-2025-gada-var-piedalities-sveices-un-dienvidkorejas-petnieki-un-organizacijas
https://www.lzp.gov.lv/lv/jaunums/atverts-msca-cofund-2025-gada-uzsaukums
https://www.lzp.gov.lv/lv/notikums/informativs-seminars-dalibas-paplasinasanas-valstim-applying-erc-grant-how-prepare-your-application?date=0


3

2. Pīlārs

4.klasteris “Digitālā joma, rūpniecība un kosmoss”

Eiropas Savienības kopuzņēmums “Viedie tīkli un
pakalpojumi” (SNS JU) publicējis 2025. gada
darba programmu ar kopējo finansējumu 128
miljoni eiro. 

Granti paredzēti Eiropas stratēģiskās lomas
stiprināšanai “Beyond 5G” un “6G” nākotnes
savienojamības tehnoloģiju jomā. Plašāka
informācija šeit.

18. februārī Eiropas Materiālu modelēšanas
padome (EMMC) rīkoja tiešsaistes kontaktbiržu
par “Apvārsnis Eiropa” 4. klastera “Digitālā joma,
rūpniecība un kosmoss” 2025. gada darba
programmas tematikām. 

Kontaktbirža piedāvāja iespēju iepazīt EMMC
dalībniekus, kā arī plašu interesentu loku, kuri
darbojas materiālu modelēšanas, raksturošanas
un digitālo tehnoloģiju jomā, lai veicinātu
sadarbību, veidotu partnerības un kopīgi
veicinātu zināšanu pārnesi. Plašāk šeit. 

Martā atvērts arī uzsaukums Staff Exchanges
shēmai “Apvārsnis Eiropa” Marijas Sklodovskas-Kirī
vārdā nosaukto darbību (MSCA) apakšprogrammā.
2025. gada uzsaukuma pieteikumu iesniegšanas
termiņš ir 2025. gada 8. oktobris, un budžets ir
teju 100 miljoni eiro. Plašāk šeit.

18. un 19. februārī Elektronikas komponentu un
sistēmu kopiena (Electronic Components and
Systems Community, ECS) sadarbībā ar
AENEAS, EPoSS un INSIDE industriālām
asociācijām rīkoja ikgadējo kontaktbiržu Briselē.
Kontaktbirža veltīta ChipsJU kopuzņēmuma
2025. gada projektu konkursiem. Plašāk šeit.

https://smart-networks.europa.eu/
https://smart-networks.europa.eu/wp-content/uploads/2024/12/sns-work-programme-2025_final-publication.pdf
https://www.lzp.gov.lv/lv/jaunums/izsludinats-projektu-konkurss-ar-128-miljonu-eiro-finansejumu-5g-un-6g-tehnologiju-attistibai
https://emmc.eu/
https://emmc.eu/
https://emmc.eu/events/he-wp-2025-emmc-brokerage-event/
https://www.lzp.gov.lv/lv/notikums/emmc-kontaktbirza-par-apvarsnis-eiropa-2025-gada-darba-programmu?date=0
https://www.lzp.gov.lv/lv/jaunums/atverts-msca-staff-exchanges-2025-gada-uzsaukums
https://www.chips-ju.europa.eu/
https://www.lzp.gov.lv/lv/notikums/elektronikas-komponentu-un-sistemu-kopienas-kontaktbirza-2025?date=0


4

19. martā Austrijas Nacionālais kontaktpunkts
sadarbībā ar Benilukss un Ziemeļvalstīm rīkoja
tiešsaistes kontaktbiržu par “Apvārsnis Eiropa”
4. klastera “Digitālā joma, rūpniecība un
kosmoss” 2025. gada darba programmas
tematikām. 

Kontaktbiržas tematikas:
mākslīgā intelekta (AI) izmantošana - AI
aplikāciju izmantošanas paplašināšana;
datu ekosistēmas un skaitļošana: režģu tīkli,
sensori u.tml.;
inovatīvā infrastruktūra: dati, augstās
veiktspējas skaitļošana (HPC), zemūdens
kabeļu infrastruktūras, u.c. Plašāk šeit.

4. martā notika Info Day for Clean Aviation’s
Call 3 for Proposals. Pasākums sniedza
dalībniekiem ieskatu par pieteikumu
sagatavošanas un iesniegšanas praktiskajiem,
administratīvajiem un juridiskajiem aspektiem.

Konkursā tiks piešķirts Eiropas Savienības
finansējums līdz 380 miljoniem eiro, kas atbilst
vismaz 950 miljoniem eiro kopējam pētniecības
darbam, lai atbalstītu revolucionārus projektus,
kuru mērķis ir dekarbonizēt aviāciju. 

Plašāk šeit.

5.klasteris “Klimats, enerģētika un mobilitāte”

No 4. līdz 6. martam Roterdamā norisinājās Go
Circular 2025 - vadošā konference, kas fokusējas uz
aprites ekonomikas attīstību, inovācijām un
sadarbību starp uzņēmumiem, pētniekiem un
politikas veidotājiem.

Galvenās tēmas:
plastmasas pārstrāde un bioloģiski noārdāmi
materiāli;
ilgtspējīgas iepakojuma inovācijas;
ES regulējumi un uzņēmumu pielāgošanās;
tehnoloģijas un biznesa modeļi resursu
atkārtotai izmantošanai.

Vairāk informācijas šeit.

18. martā Lietuvas RDI sadarbības birojs, Lietuvas
Zinātnes padomes Nacionālais kontaktpunkts un
Lietuvas Inovāciju aģentūra rīkoja tiešsaistes
kontaktbiržu par kiberdrošības tematiku “Apvārsnis
Eiropa” 3. klastera “Civilā drošība sabiedrībai” un 4.
klastera “Digitālā joma, rūpniecība un kosmoss”
ietvaros. 

Kontaktbirža fokusējās uz kiberdrošības nākotnes
risinājumiem, īpaši uzsverot postkvantu
kriptogrāfijas tehnoloģijas (Post-Quantum
Cryptography). Plašāk šeit.

https://www.ffg.at/en/europe/heu/events/cl4_2025-03-19
https://www.lzp.gov.lv/lv/notikums/tiessaistes-kontaktbirza-par-apvarsnis-eiropa-4-klastera-2025-gada-tematikam?date=0
https://www.lzp.gov.lv/lv/notikums/info-day-clean-aviations-call-3-proposals?date=0
https://www.lzp.gov.lv/lv/notikums/go-circular-2025?date=0
https://lino.lmt.lt/en/pitching-event-on-cybersecurity-clusters-3-4-of-horizon-europe/
https://lino.lmt.lt/en/pitching-event-on-cybersecurity-clusters-3-4-of-horizon-europe/
https://www.lzp.gov.lv/lv/notikums/tiessaistes-kontaktbirza-par-kiberdrosibas-tematiku-apvarsnis-eiropa-3-un-4-klasteris?date=0


5

18. un 19. martā Briselē notika Clean Aviation
Annual Forum: Mastering the Shift. Forumā
galvenā uzmanība pievērsta atjauninātajam
Eiropas Savienības aviācijas redzējumam, kura
stratēģijas pamatā ir konkurētspējīga un videi
nekaitīga aviācija, lai līdz 2035. gadam ieviestu
jaunas paaudzes gaisa kuģus.

Pasākuma mērķis - rosināt padziļinātas debates
par tehnoloģiskās darbības jomas
paplašināšanu, finansējuma iespēju
saskaņošanu visos līmeņos un augstas
kvalitātes inovatīvu gaisa kuģu demonstrējumu
nodrošināšanu. 

Plašāk šeit.

25. un 26. martā Varšavā norisinājās Climate
Congress of Poland + Central Northern Europe.
Lielākais biznesa kongress Polijā veltīts
investīcijām, kuras ietekmē klimata mērķu
sasniegšanu. Gandrīz 150 eksperti no Polijas un
ārvalstīm piedalījās divdesmit sešās
paneļdiskusijās.

Konferences laikā notika paneļdiskusijas piecās
tematiskajās līnijās: pašvaldības, uzņēmējdarbība,
infrastruktūra, finansējums, zinātne. Dalībnieki
tika iepazīstināti ar piemēriem par to iestāžu,
uzņēmēju un pašvaldību darbību, kurām ir
būtiska loma Eiropas klimata pārmaiņu seku
mazināšanas politikas un zaļās pārejas
īstenošanā. Uzzini vairāk šeit.

7. martā interesentiem Baltijā bija iespēja piedalīties
Circular Bio-based Europe JU (CBE JU) informācijas
dienā. Pasākuma laikā bija iespēja iegūt pārskatu par
CBE JU 2025. gada darba programmu un finansējuma
iespējām programmā “Apvārsnis Eiropa”, kā arī saņemt
būtisku informāciju par gaidāmo projektu
konkursiem, kas ietver 13 tēmas ar kopējo budžetu
165 miljoni eiro. Pieteikumu iesniegšanas termiņš:
2025. gada 17. septembris. Pasākuma informatīvie
materiāli pieejami šeit.

6.klasteris “Pārtika, bioekonomika, dabas resursi, lauksaimniecība un vide”

11. martā Briselē notika BIOKET 2025 - vadošais
starptautiskais forums, kas veltīts biotehnoloģiju un
ilgtspējīgas bioekonomikas inovācijām. Pasākumā
apspriestas jaunākās tehnoloģijas un risinājumi
biobāzētu produktu un procesu attīstībai.

Galvenās tēmas:
ilgtspējīgas izejvielas un to pārstrāde;
bio-rafinēšanas tehnoloģijas un jauni materiāli;
aprites ekonomika un biotehnoloģiju pielietojumi
rūpniecībā;
inovācijas un investīcijas bioekonomikas attīstībai.

Vairāk šeit.

https://www.lzp.gov.lv/lv/notikums/clean-aviation-annual-forum-mastering-shift?date=0
https://www.lzp.gov.lv/lv/notikums/climate-congress-poland-central-northern-europe?date=0
https://www.lzp.gov.lv/lv/pasakumu-informativie-materiali#2025-gada-apvarsnis-eiropa-informativie-pasakumi
https://www.lzp.gov.lv/lv/notikums/bioket-2025?date=0


6

ES Misijas

No 3. līdz 7. martam Briselē notika “European Ocean
Days” - nedēļu ilgs pasākums, kas piedāvā virkni
tematisku sesiju par dažādām ar okeānu un zilo
ekonomiku saistītajām tēmām. 

Pasākumā uzsvars likts uz zilās ekonomikas ilgtspējas
nozīmi, zivsaimniecības jomu, kā arī lielākajiem
izaicinājumiem nozarē. “European Ocean Days” ietvaros
notika arī trešais ikgadējais forums, kas veltīts misijai
“Restore our Ocean and Waters”. Uzzini vairāk šeit. 

3. Pīlārs
Eiropas Inovācijas padome 

25. februārī norisinājās tiešsaistes seminārs
par jauno EIC Pre-Accelerator programmu,
kas izstrādāta, lai atbalstītu agrīnās stadijas
deep tech jaunuzņēmumus Dalības
paplašināšanas (Widening) valstīs.
Pasākums sniedza vērtīgu ieskatu par
finansējuma iespējām jaunuzņēmumiem un
MVU, kas attīsta revolucionāras tehnoloģijas. 
Informatīvie materiāli no pasākuma šeit.

6. martā biznesa iespēju festivālā Icebreakers'25
Latvijas Zinātnes padomes “Apvārsnis Eiropa”
Nacionālā kontaktpunkta vecākā eksperte Marija
Plotniece stāstīja par to, kā izmantot “Apvārsnis
Eiropa” potenciālu savu biznesa ideju īstenošanai.
Plašāk šeit.

Eiropas Inovāciju un tehnoloģiju institūts

Lai prezentētu aicinājumu iesniegt priekšlikumus
jaunajai EIT Zināšanu un inovāciju kopienai
ūdens, jūras, jūrniecības nozarēs un
ekosistēmās, Eiropas Inovāciju un tehnoloģiju
institūts (EIT) rīkoja informācijas dienu. 

Būtiska pasākuma daļa veltīta aicinājuma
noteikumu izklāstam, to tvērumam, pieteikšanās
un izvērtēšanas procesam un laika grafikam, kā arī
labajām praksēm no esošajām EIT Zināšanu un
inovāciju kopienām. Tāpat notika diskusijas ar EIT
kopienas dalībniekiem un tīklošanās. Video
ieraksts šeit.

https://www.lzp.gov.lv/lv/notikums/european-ocean-days?date=0
https://www.lzp.gov.lv/lv/pasakumu-informativie-materiali#2025-gada-apvarsnis-eiropa-informativie-pasakumi
https://www.lzp.gov.lv/lv/notikums/icebreakers25-festivals?date=0
https://www.youtube.com/live/r9GsU_QQHyY


7

Citas aktivitātes

6. un 7. martā Diseldorfā norisinājās Successful
R&I in Europe 2025 - starptautisks tīklošanās
pasākums, kas sniedz iespēju zinātniekiem,
uzņēmējiem un inovāciju veidotājiem atrast
partnerus un attīstīt veiksmīgus “Apvārsnis
Eiropa” un citu Eiropas Savienības finansētu
projektu pieteikumus.

Vairāk informācijas šeit.

20. martā tiešsaistē norisinājās informatīvs
seminārs par intelektuālo īpašumu un
mākslīgo intelektu. 

Mākslīgais intelekts (MI) pārveido nozares,
ekonomikas un sabiedrības visā pasaulē. MI
turpinot attīstīties, pieaug nepieciešamība pēc
spēcīgiem normatīvajiem regulējumiem, lai
nodrošinātu tā ētisku un drošu ieviešanu.
Eiropas Savienība ir spēlējusi vadošo lomu šajā
jomā, radot MI aktu - visaptverošu noteikumu
kopumu, kas veicina inovācijas, vienlaikus
aizsargājot pamattiesības un sabiedrības
uzticību. Semināra ieraksts pieejams šeit.

Līdz 27. maijam NordForsk izsludinājis kopīgu
Ziemeļvalstu un Baltijas valstu uzsaukumu iesniegt
priekšlikumus par ilgtspējīgu mežu nākotni. Šī
uzsaukuma ietvaros ir paredzēts nodrošināt
finansējumu septiņiem projektiem. Plašāk šeit.
Video ieraksts no informācijas dienas šeit.

NordForsk

13. maijā noslēdzās pieteikšanās NordForsk
konkursam par atbildīgu mākslīgā intelekta
izmantošanu. 

Mākslīgā intelekta (MI) potenciāla maksimāla
izmantošana un risku, kā arī kaitīgo seku
mazināšana ir kopīgi izaicinājumi Ziemeļvalstu
un Baltijas reģionā. 

NordForsk konkursā plāno finansēt vismaz 12
Ziemeļvalstu un Ziemeļvalstu un Baltijas valstu
pētniecības projektus. Plašāk šeit.

programmas iespējām un projekta pieteikuma
iesniegšanu šeit;
par projekta līguma sagatavošanu šeit;
par Lump Sum finansēšanas modeli šeit.

Uzzini vairāk par

https://www.lzp.gov.lv/lv/notikums/successful-ri-europe-2025?date=0
https://intellectual-property-helpdesk.ec.europa.eu/news-events/upcoming-events/eu-webinar-horizon-results-platform-ai-act-2025-03-20_en
https://www.lzp.gov.lv/lv/jaunums/nordforsk-izsludina-projektu-pieteikumu-konkursu-ilgtspejiga-mezu-nakotne
https://www.nordforsk.org/events/2025/webinar-sustainable-futures-forests
https://www.lzp.gov.lv/lv/jaunums/lidz-13-maijam-iespejams-pieteikties-nordforsk-konkursam-par-atbildigu-maksliga-intelekta-izmantosanu
https://ec.europa.eu/research/participants/docs/h2020-funding-guide/other/event250313.htm#general-info
https://ec.europa.eu/research/participants/docs/h2020-funding-guide/other/event250320.htm
https://ec.europa.eu/research/participants/docs/h2020-funding-guide/other/event250327.htm#general-info


8

Iespēja saņemt jaunumus sev interesējošā(s)
tematikā(s). NKP eksperti regulāri sagatavo e-
pastus un izplata adresātu sarakstiem jaunumus
savā tematikā. Anketa pieejama šeit.

NKP Latvija rīkoto pasākumu kā arī EK
organizēto informācijas dienu kalendārs
atrodams šeit.

NKP Latvija rīkoto pasākumu informatīvie
materiāli un ieraksti pieejami šeit.

Sociālie tīkli: 

Apvārsnis Eiropa Nacionālais kontaktpunkts

https://www.facebook.com/HEncplv 

https://x.com/apvarsnis

https://www.linkedin.com/company/nkplv/

EURAXESS Latvia
https://www.facebook.com/people/Euraxess-
Latvia/100090915694805/

NKP Latvija tematiskie eksperti un kontakti
atrodami šeit. 

Notikumu kalendārs ar plānotajiem pasākumiem pieejams šeit.

Vairāk par turpmākajiem NKP pasākumiem 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdn-gzfe7nVfRFKL0HP5ec0Pv2U44PegySLUe0m8evdFO_5iw/viewform
https://www.lzp.gov.lv/lv/notikumu-kalendars
https://www.lzp.gov.lv/lv/pasakumu-informativie-materiali
https://www.facebook.com/HEncplv
https://x.com/apvarsnis
https://www.linkedin.com/company/nkplv/
https://www.facebook.com/people/Euraxess-Latvia/100090915694805/
https://www.facebook.com/people/Euraxess-Latvia/100090915694805/
https://lzp.gov.lv/starptautiskas-sadarbibas-programmas/apvarsnis%02eiropa/nacionalais-kontaktpunkts/
https://www.lzp.gov.lv/lv/notikumu-kalendars

